

Radical

21

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul I /,
(CCIL)
Nr. 563
Vineri,
26 februarie
1993
20 lei

Există probleme!

A nins pe neașteptate. Fapt ce a conturbat puțin activitatea societății noastre obișnuite să nu se mai întâmple nimic deosebit în ultima vreme. Acum, zăpada mutată de pe trotuar în stradă și invers este o problemă care preocupă acut cetățeanul simplu și omul de bine. Să nu disperăm însă. Este una din puținele probleme de la noi, pe care timpul (probabil) o rezolvă. În rest ce probleme majore (nu așa?) mai constituie „ocupatiunea mintală” a omului de rind? Consultările de la Cotroceni și programul de guvernare n-aș prea crede să facă subiectul discuțiilor matinale la coadă la lapte. Deci tot zăpada... De altfel nici un ziar n-a scăpat evenimentul. Unii chiar abordând, fără a epuiza, bineînțeles, pe pagini întregi problematica în cauză. De aia zicem, există probleme nu ne putem plînge. A nins și asta se vede de la o poștă. Nu?

Natalia DROC

PARTIDUL LIBERAL PE EȘICHERUL POLITIC

Modul categoric prin care unificarea liberală a impus Partidul Liberal pe eșicherul politic modifică întregul raport de forțe din sinul opoziției. Și nu numai.

Este previzibil ca, în viitor, „ofertele” politice făcute electoratului de cei ce fac politică, să se subțieze. Oricum, dintre ele nu poate fi exclusă varianta liberală care va fi printre cele mai individualizate. Miza recentului Congres Liberal a fost tocmai aceea de a subsuma pentru sine cit mai mult din liberalismul politic românesc. Cel puțin ca „imagine” pentru opinia publică, deoarece e de așteptat o perioadă îndelungată până când opțiunea electorală să se facă prin studierea serioasă a programelor. (Aici trebuie remarcat că ați noua organizare a Partidului Liberal cit și programele, motiunile adoptate, s-au făcut riguros.). În acest caz, în orientarea simpatizilor, nu o dată vor

conta amănunțele secundare. Bătălia, se va da, bunăoară, în sinul liberalismului politic pentru ca unele forțe să fie sau să pară mai liberale decît celelalte. De la fărâmițarea mișcării liberale, am asistat la un fel de: „eu sint cel adevărat, vă rog să mă credeți pe cuvînt”. Astfel că cetățeanul a înțeles politica în sensul unei parodii intalinesti, în care printre altele măști trebuia ghicit cel de viță nobilă. Greu, iată de ce fostul PNL-AT a jucat pe cartea CD.

Disputa din sinul liberalismului nu va înceta, căci PNL, Câmpeanu și alte partide cu nume liberal vor încerca să revendice mișcarea liberală pentru ele. Asta, dacă nu cumva vor migra înspre noua forță politică. Dar echilibrul se va modifica și în sinul CD, unde în fața PNTCD „crește” și Partidul Liberal. Care va emite, probabil, alte pretenții. Lucian FILIP



La plimbare cu... Blakie

Foto: R. BALINT

B'GUDIURI

Sterilizarea compostoarelor

Taxatorii mijloacelor noastre de transport au început să miște. Eu zic că e bine. Poate se va vedea că banii se fac și altfel decît prin haururi sindicale, poate evaziuniștii, vrînd-nevrînd, vor fi „retrocedați” bunului-simt, poate se va opri rostogolirea pe scări a pretului biletilor.

Tocmai ziceam, dom'le, uite a bătut cineva cu piciorul în podea, iată, careva a dat cu căciula de pămînt, am avut o pățanie mititică, comică, să nu zic aiuritoare. După testarea a trei compotoare „nule”, la al patrulea am reușit să-i fac trei găurele biletilor. L-am băgat în buzunar și cu o mîna agățată ca o maimuță care vrea să „accedă” pe ramuri, am început să mă las furat de-ale mele gînduri. Peste puțin timp, o foială caracteristică, de umblat la buzunare, poșete și portmonee, m-a făcut să-mi pipăi, în pregătire, petecelul de hirtie. Inevitabil, l-am arătat, însă taxatoarea, n-aș zice sever, dar într-un fel anume, „hai, deznoadă-ți batista”, mi-a obiectat: dar biletul dumneavoastră-i găurit.

N-am fost niciodată victima unei trape, dar am simțit ceva asemănător. Pur și simplu, femeia nu știa pentru ce sînt compotoarele, de ce îngheață atîtea surate în barăci de tablă stradale. Noroc că șoferul era șofer, că nu s-a pus în locul lui un cititor în Braille. Mai știți?, poate greșisem. Compostasem biletul cu dreapta și trebuie să-l compozez cu stînga.

Ștefan MIHAI

DECLARAȚIE DE INTENȚIE privind cooperarea

Așa este intitulat un text încheiat între primăriile din Sibiu și Rennes. Există câteva paragrafe introductive în care se menționează că aceste două orașe sînt înfrățite, după cum înfrățite sînt și județele lor Ille et Vilaine și Sibiu și chiar două cartiere, Bellanger și Strand. Se stabilește că cele două orașe se vor informa reciproc despre proiectele, realizările, colocviile, întâlnirile și manifestările culturale, sportive și economice. Își vor trimite reciproc ziarele, vor coopera tehnic, își vor comunica modulele de organizare și gestionare municipală, modulele juridice de intervenție (percepție, concesiune, piete) problematicele de urbanism, gestionare financiară, amenajare și dezvoltare, echipament și renovare urbane, economie de energie, protejarea mediului, calitatea aerului și apei, colectarea și tratarea deșeurilor. Se va proceda la dezvoltarea legăturilor dintre Universități, acordarea de burse. Evaluarea va fi realizată prin asociațiile Solidarité 35 Roumanie și Solidaritatea Sibiu 35.

★

Acesta este nivelul la care s-a ajuns, de la un început entuziast încropit prin alergătura unui concitadin al nostru, care și-a luat lumea în cap pe vremea comunismului declarat, profesorul Leon-te Köver. Acesta este nivelul pînă la care au reușit să ne aducă acești binevoitori francezi în urma acțiunii, desfășurată prin mass-media occidentale de informare despre realitatea românească.

Ei încearcă să ne racordeze civilizației lor, de care de la Banul Mărăcine încoace ne

tot desprîndem. Dacă ar fi o șansă pentru împlinirea bine-lui, am vedea, pe aici, francezi cu rosturi printre care, va fi și un Banul Mărăcine/Ronsard.

★

Există o legendă, Banul Mărăcine ar fi fost trimis în fruntea unui corp expediționar valah pentru a sprijini pe francezi. Participa la bătălia cu englezii de la Azincoust (octombrie 1415) iar pentru faptele sale va fi răsplătit de rege: *brav marchize de Ronsard / ține spada mea în dar.* Unul dintre primii poeți francezi, Ronsard ar fi urmaș al Banului Mărăcine (mărăcenele românești este în franțuzește ronsard).

Ion UNGUREANU

În boxa acuzaților

Tunși chilug, îmbrăcați în zeghe și purtînd cătușe la mîini, păseau parcă spășiți spre boxa acuzaților. Rumoa-re mulțimii care a umplut din nou pînă la refuz sala de ședințe a Tribunalului din Mediaș, îi însoțește dezaprobatoare. Tineri, unii dintre ei chiar foarte tineri, încearcă să convingă privirile atîntite asupra lor că totul nu e decît un joc al hazardului, care i-a desemnat ad-hoc drept in-geri ai întinericului. Scoase la lumină, faptele lor trădează vicile latente ale acestei lumi, răspîndite parcă din cutia Pandorei. Aici, ca și din-

colo însă, pentru toate faptele comise există un suprem judecător. Iată doar cîteva dintre delictele aflate deunăzi în atenția judecătorilor din Mediaș:

● Profitînd de cele mai favorabile auspicii, numitul Leșca Mihai în vîrstă de 20 ani, în complicitate cu Huzdup Ioan, avînd aceeași vîrstă și apucături, a sustras în noaptea de 21/22 decembrie 1992 din incinta SC „Medimpact” SA Mediaș, unde era angajat, diverse tipuri de încălțăminte

(continuare în pag. a III-a)
Ion GÎRNOD

Demersurile DIA-SIB

Strigăte disperate în pustie

DIA-SIB este Asociația Diabeticilor Sibiu care ființează din 22 ian. '91, ca organizație de înțajutorare a bolnavilor de diabet, activitate care comportă multiple și complexe aspecte.

Ce este un bolnav de diabet nu este, credem, cazul s-o mai spunem deoarece ar comporta necesitatea unui spațiu prea larg deși în anume răstimpuri s-a întreprins o acțiune de popularizare pentru cei neavizați. Cîți au luat în seamă condiția unui suferind de diabet este greu de stabilit dar s-au evidențiat mai simplu cei care puteau să-i ajute într-un fel sau altul, avînd căderea și posibilitatea s-o facă. Se știe că avem de a face cu o boală incurabilă și că viața bolnavului depinde de o dietă specifică și de luarea unor măsuri curative adecvate, în special pentru cei dependenți de insulină. Din cei aproximativ 6.000 de bolnavi din județul nostru, 600 din care 40 copii, necesită o doză zilnică de insulină. Aceste date preliminare le-am obținut de la

d-na Felicia Baci, președinta DIA-SIB, care a revenit cu rugămîntea insistentă pe lângă redacția noastră spre a face publice cîteva neacazuri cu care se confruntă, toate avînd ca sursă, în principal, lipsa unui spațiu pentru un sediu corespunzător, problemă pentru a cărei rezolvare, a făcut împreună cu ceilalți membri ai conducerii asociației lungi și istovitoare demersuri care au rămas fără un ecou sensibil în conștiința celor îndrituiți și apți să facă un act caritabil.

Merită menționat faptul că la Mediaș o asociație a diabeticilor a găsit înțelegere la Primăria Municipiului precum și la anumite întreprinderi care fac oficiul de sponsori, livrînd sume importante de bani atît de necesari în conținut acesteia. Surata ei din Sibiu se con-

(continuare în pag. a III-a)

George LIMBEANU

Ah, corbii, contrastele zăpezii!...

Ninge blind. Ninge cu fulgi sfioși, temători parcă să coboare și să se aștearnă pe pământul schilăvit de însetare și ciurnat de cohorta fărâdelegilor de tot soiul. M-am lăsat în voia fulgilor și, prins în balansul lor de albe sonorități, mi-am simțit pașii că mă poartă pe aleile orașului ce se gudură sub covorul fermecat. Oamenii înșiși nu mai sînt crispați cît contemplă miracolul, cu priviri spălate de atingerea diafană a mesagerilor astrali... Iată, acolo, grupuri de copii, niște meșteri Manole în miniatură, cum freacă de bucurie cînd văd intrupîndu-se, din ghemotoace de mortar sosit de nu-se-știe-unde, statuile de zăpadă, iluzii de abur cristalizat, cu chipuri ce au zburat parcă din vreo carte de povești ori dintr-un film de desene animate... Ninge peste toți, cu fulgi destinși, pufoși, ce se așează docili, de nu mai știi care sînt meșterii, care — creaturile lor. Toți par făpturi de nea, într-o armonie desăvîrșită, ca un a-

mestec de inocențe sublimă. Văzînd un asemenea spectacol rîmii în suflet cu o odihnitoare senzație de puritate...

Dar numai pentru o clipă fiindcă, iată, dincolo și în alte „puncte” aglomerate ori la colțuri mai ferite, zărești pilcuri-pilcuri care se agită, sporovăiesc argotic, fac schimb de replici de un „savuros” pitoresc lexical, acostează trecătorii... Peste ei nu ninge. Fulgii îi olesc și pier sub mutrele lor de pierde-vară sau de dispeceri ai bursei negre. Ori de actori ai mîinii întinse... Ei n-au timp să vadă miracolul și să simuleze jocul inocent al facerii omului din nea. Albul le-a ațîțat întotdeauna instinct repulsiv și oacheș.

Ah, corbii, contrastele zăpezii...

Lulu BENEȘTEAN

P.S. Cititorul și-a dat seama, desigur în... A-N-T-H-A? corect este „adjectiv postpus nearticulat”.

Belgia — România 80 000 km

Distanța echivalentă cu de două ori ocolul Pământului pe la Ecuator a fost parcursă în perioada ianuarie 1990 — februarie 1993 de dl. Gilbert Van Hellebeke de-a lungul a 17 călătorii cu convoaie conținînd ajutoare umanitare pentru România. Originea acestui gest trebuie căutată în acțiunile Operațiunii Satele Românești care, în momentele halucinante ale sfîrșitului epocii ceașiste a încercat să salveze de la distrugere sutele de sate ce urmau a fi sistematizate, prin adoptarea lor. Pînă în decembrie '89, din „grija” aparatului represiv, imensa acțiune de solidaritate a fost lipsită de ecou în țara noastră, dar, odată cu debarcarea dictatorului, acțiunea de înfrățire a devenit palpabilă prin sosirea nenumăratelor convoaie cu ajutoare în comunele surori. Atunci s-a stabilit și puntea între comuna Mont St. Guibert din Belgia și orașul Agnita. Pe parcursul celor trei ani ce s-au scurs, locuitorii din Mont St. Guibert au căutat să-și ajute în toate modurile prietenii agniteni. Din donații și chetă publică s-au adus alimente, medicamente, îmbrăcăminte, încălțăminte, mașini de spălat și instalații sanitare etc. care au beneficiat nu doar Casa de copii și Spitalul din localitate ci și handicapații, familiile sărace, cu mulți copii, somerii, văduvele, pe cît posibil toți cei ce se confruntă cu grave dificultăți financiare. Buna distribuție a ajutoarelor a fost asigurată și supravegheată în permanență de reprezentantul donatorilor și de comitetul constituit de localnici în acest scop. În ciuda bunelor intenții însă o astfel de activitate de ajutorare nu mai poate dura mult timp pentru că o comună de 5 000 de locuitori nu va putea niciodată să îndestuleze populația săracă a unui oraș de 15 000 de locuitori. Datorită acestui fapt se simte nevoia unei schimbări tactice în modul de acțiune. Această schimbare poate fi ilustrată foarte bine de un vechi proverb chinezesc ce spune „nu vreau să-i duc pește pescarului, ci să-i dau undița cu care să-și ia singur”. Se are în vedere așadar asigurarea unui ajutor economic prin crearea de firme mixte și de relații de parteneriat româno-belgiene, care dau posibilitatea oamenilor să se ajute singuri contribuind astfel și la promovarea inițiativei particulare. Dl. Gilbert Van Hellebeke — care se simte profund atașat de locuitorii Agnitei — este gata nu doar să sponsorizeze programe și activități care să contribuie la o mai bună cunoaștere a limbii și culturii franceze, ci să ajute la formarea și promovarea unei Mișcări a Tinerilor (Mouvement Jeunesse), care să cuprindă, pentru început, copii între 6 și 12 ani, ce vor putea învăța să-și petreacă timpul liber într-un mod plăcut și instructiv, la nivel similar cu cel de vîrstă lor din Occident. De vreme ce totul depinde de partea română, sperăm ca propunerile belgienilor să nu rămînă fără răspuns, mai ales că și acest lucru constituie un mic pas spre Europa Unită de mîine.

Marius GHEORGHIU



În ceața iernii...

Foto: R. BALINT



VINERI, 26 februarie 1993

7.00 TVM. • Telematinal. 10.00 TVR Iași. 11.00 TVR Cluj. 12.00 Film serial, „Din voia Domnului”, ep. 7. 12.50 Super-Channel. 13.00 Descoperirea Planetei. 13.30 Desene animate, „Cupido”. 14.00 Actualități. • Meteo. 14.15 Ora de muzică. 15.00 Preuniversitaria. 15.25 Telescoală. 15.50 Avangardă TV. 16.00 Chela succesului. 16.30 Arte vizuale. 17.00 Actualități. 17.05 Gong! 17.35 Pro patria. 18.35 Cîntece po-

ulare de petrecere. 19.00 Cultura în lume. 19.30 Desene animate, „Nils Holgersson”. 20.00 Actualități. 20.35 Sport. 20.45 Film serial, „Destinul familiei Howard”, ep. 57. 21.45 Armonii vivaldiene. 22.15 Azi în prim plan. 23.00 Actualități. 23.15 Magazin cinematografic. 0.15 Jazz-Fann. 1.00 Inchiderea programului.

SIMBĂTĂ, 27 februarie 1993

9.00 Bună dimineața. 10.00 Actualități. 10.10 Tip-Top. Mini-Top. 11.00 Film serial pentru copii „Aventurile lui Black Beauty”, ep. 6. 11.30 Tradiții. 12.00 Alfa și Omega. 13.00 Ora de muzică. 14.00 Duplex București — Chișinău. 19.00 Desene animate. 19.15 Telescopedie. 20.00 Actualități. 20.35 Tableta de seară.

METEO

Vremea se menține rece, geroasă noaptea și dimineața. Cerul va fi variabil. Vîntul va sufla slab. Izolat va ninge slab. Temperaturile minime vor fi cuprinse între minus 18 la minus 16 grade, iar cele maxime între minus 4 la minus 2. Zăpada măsoară la Sibiu 25 cm, Boița 41 cm, Agnita 22 cm, Păltiniș 61 cm, iar la Bilea Lac 121 cm.

Adrian SUCIU

Metonimii Fatidica pancartă

Cînd am văzut în mulțimea adunată în fața Palatului Victoria pancarte cu inscripții „ignitoare” pentru guvern, (între care și „Voi de unde luați salarii?”), mi-am adus aminte că celebrul etnolog G. J. Frazer — dar nu numai el — consemnează undeva tendința comunităților primitive de a-și zeifica încă din timpul vieții conducătorii. În mentalitatea lor șeful era (trebuia să fie) investit cu puteri ne-

limitate, obținute fie din partea spiritelor tutelarilor așezării, fie din cea a înaintașilor săi mutați în altă viață. Nu numai că avea obligația de a organiza întreaga existență socială a comunității, dar era răspunzător direct și de fenomenele incontroleabile prin intervenție omenească: furtuni devastatoare, secetă, calamități naturale, epidemii, insuccesul unei vinători etc. Dacă șeful avea „bafa” unei recolte bune, a unei victorii neașteptate în confruntarea belicoasă cu un trib dușman, a unei conjuncturi meteorologice favorabile pentru desfășurarea perfectă ritualurilor tradiționale, era ridicat în slăvi și răsplătit regește de întreaga comunitate. Dacă, dimpotrivă, se abătea asupra tribului vreo nenorocire, era tras îndată foarte sever la răspundere și, în unele cazuri, ucis fără milă.

Înutil să spunem că șeful însuși era conștient de acest risc aparent paradoxal și, în cazul în care nu se simțea suficient de sigur pe puterile lui, ceda locul altui pretendent.

Oricît de straniu ne-ar apărea în prima clipă, această mentalitate s-a conservat pînă astăzi în forme abia adaptate condițiilor istorice moderne. Mulțimea cere și astăzi „fără jena” minuni din partea conducătorilor. Și cine-ar vrea să fie, de pildă, în pielea dom-

mului Văcăroiu (de a domnului Iliescu nu mai vorbesc) la ceasul cererii socotelilor? Imaginați-vă numai culpabilitatea ridicare din umeri cînd i se pretind noi sume pentru completarea austerelor bugete ale diferitelor compartimente. Motivațiile de tipul: „bugetul nu e elastic, să poți întinde de el în toate părțile” sau „am avut o recoltă slabă” sau „au înfrînat creditele din occident” nu au mai mare valoare decît eventuala scuza a unui șef primitiv: „am făcut vrăji pentru ploaie, dar...”

Mai aflăm însă din etnologie că șefii comunităților primitive făceau eforturi supraomenești spre a institui conjuncturi augurale favorabile, inclusiv prin practicarea ascezei severe și a sacrificiilor (uneori chiar sacrificiul propriu-persoane) aduse zeilor. Și nu le trecea prin minte popuilară scuza: „nici anul n-ar fi putut mai mult”, ori invocarea „dificultăților perioadei de tranziție”.

Lăsînd acum la o parte coeficientul mitico-magic al analogiilor, ele se trad. prin același cod de semnificații: dacă nu știi (nu poți) săvîrși minunea ieșirii din criză, e nerecomandabil să te urci pe scaunul conducătorului. Căci mai devreme sau mai tîrziu, va apărea mulțimea purtînd în frunte fatidica pancartă: „Voi de unde luați salarii?”

Vasile AVRAM

Strigăte disperate în pustie

(urmare din pag. I)

fruntă pe lângă lipsa unui spațiu corespunzător nevoilor stringente, cu serioase probleme financiare. A găsit adeseori înțelegere și sprijin doar la biserica evanghelică, prin preotul Schuller Michael și preotul Binder Dietrich din Cisnădloara și, sporadic, la unele firme particulare cum este ARTIM, cu ocazia unor acțiuni și sărbători ca cea a pomului de iarnă pentru copiii diabetici. Am intrat în posesia „liste” demersurilor făcute de inimoși lideri ai acestei asociații, un veritabil document care se dezvăluie în felul următor: la 6 martie 1991 s-a depus o cerere cu nr. 75 în urma unei întrevăderi cu fostul primar Trifu Petru, după care a fost nevoie de o altă cerere către Prefectura județului Sibiu, înregistrată cu nr. 7312. Sînt îndrumați „tovărășește” din nou către Primăria Municipiului unde se formulează o nouă petiție la 25 februarie 1992 înregistrată cu nr. 3537. Și uite așa a trecut un an în aceste pendulări de la Ana la Calafat.

Avînd de acum rutina demersurilor și înima plină de speranțe (deșarte, după cum se va vedea) petenții își vor încerca șansele într-o nouă audiență la dl. primar ing. Sorin Șerb. În final totul s-a redus la o sugestie: să-și găsească ei un spațiu și d-lui le va da

aprobarea. Rezultatul îl poate bănuî oricine. Zero. Negăsind cuvenita înțelegere la oficialitățile laice, reprezentanții DIA-SIB, împreună cu dr. Ghișe Gheorghe s-au adresat cu încredere Mitropoliei, recte înalt Prea Sfinției Sale dr. Antonie Plămădeală cu convingerea unei certe reușite izvodind dintr-o mărinimoasă solitudine creștinească. Nu a fost așa. Poate era necesară o explicație exhaustivă pentru ca solicitanții să nu se mai lege de iluzii fără nici un suport real.

Se pare că nimeni nu a înțeles, după afirmația d-lui ing. Schmidt Ioan, secretar al asociației că existența unui spațiu unde s-ar putea efectua o instruire a diabeticilor cu privire la regimul alimentar și medicația necesară precum și alte activități specifice ar degreva Spitalul public de niște cheltuieli și eforturi, asociația putînd prelua unele sarcini ale medicilor curanți care de altfel își fac pe deplin datoria.

În loc de orice concluzie preferăm să dăm curs rugămintii conducerii DIA-SIB de a face public contul său în eventualitatea unor posibile oferte bănești din partea unor instituții și persoane chiar dacă nu a apărut încă o lege a sponsorizării. Cont 45 10 5 38 2. Banca Comercială Sibiu. Atașăm mulțumirile anticipăte.



Un baston și restul... deșertăciune.
Foto: R. BALINT

COMUNICAT

Asociația Întreprinzătorilor Particulari Sibiu — CRITICA — proiectul de lege ce propune modificarea sistemului de impozitare în funcție de rata profitului la capitalul social și fondurile proprii, astfel:

- 40 la sută pentru profitul impozabil realizat pînă la nivelul total al capitalului social și al fondurilor proprii;
- 60 la sută pentru partea din profitul impozabil ce depășește nivelul total al capitalului social și al fondurilor proprii.

Prin această modificare crește pînă aproape de 60 la sută impozitul pe profit pentru societățile private care au capitalul social și fondurile proprii foarte mici, dar care înregistrează un profit mare, datorită eficienței economice și dinamicii dezvoltării ce o au.

Modificarea propusă avantajează societățile comerciale cu capital de stat, care au capitalul social foarte mare, datorită reevaluării lor repetate, efectuate în ultimii 2 ani.

Numai prin aplicarea H.G. nr. 26/1992 capitalul social a crescut la marea majoritate, de peste 4 ori, datorită influenței reevaluării mijloacelor fixe.

Avînd în vedere profitabilitatea redusă a societăților cu capital de stat, datorită ineficienței, rata profitului la capitalul social și fondurile proprii este mică, iar în condițiile propuse de proiectul legii, impozitul pe profit va fi de 40 la sută.

Considerăm o discriminare a societăților cu capital privat față de cele de stat, o frînă în dezvoltarea acestora prin reducerea surselor proprii de finanțare.

Rugăm deputații din Cameră să oprească adoptarea acestei legi, care a fost votată în Senatul României.

Asociația Întreprinzătorilor Particulari SIBIU

În boxa acuzațiilor

(urmare din pag. I)

și saci, în valoare de 95 264 lei, precum și o trusă de scule aparținînd d-nei Ungureanu Mariana. Cu toate că prejudiciul a fost în totalitate recuperat, ne îndoiim că la fel vor sta lucrurile și cu cei doi tineri porniți pe un drum total greșit.

● Bazîndu-se pe proverbiu la „naivitate brucăniană” a românului, **Lazăr Constantin** din Alba Iulia, dînd dovadă de o totală transparență, s-a arătat interesat de a le confecționa transparente unor cetățeni din municipiul Mediaș, care i-au avansat în acest scop sume de bani variînd între 1 000 și 5 000 lei. Sesi-zată de faptul că domnia-sa folosea fără perdea, note de comandă fictive, justiția s-a gîndit să-l transfere pentru un timp în spatele unor ferestre

nu cu jaluzele ci cu... grații!

● **Duo Zlătaru** (Daniel și Toader) în vîrstă de 21 și respectiv 17 ani, împreună cu recidivistul Müller Andrei, au pătruns prin efracție, în data de 6 octombrie 1992, în locuința d-lui Man Ioan din Nemșa, de unde au sustras diverse bunuri, în valoare totală de 309 450 lei. Pentru a-și feri odraslele de... răcoare, părinții celor doi delincvenți au plătit 40 000 lei cauțiune pentru minor, iar d-lui Man Ioan, pe lângă restituirea integrală a bunurilor sustrate, i-au mai dat și o „filodormă” în sumă de 100 000 lei. În condiții similare, probabil că domnia-sa se arată oricînd „încîntat” de a fi păgubit.

Se constată, cu ușurință, că de hoți și de escroci e plină lumea... și tribunalele. În acest sens avem și noi faliții noștri!

Banzică!

— Tovarășe colonel ce facem cu soluția asta banzică (așa ziceau pe acolo gradații)?

— Banzică, tovarășe, soluție bazică, nu banzică. Nu știu, dom'le că nu sînt de specialitate, dar în orice caz din mai mulți acizi.

★

Era la Oradea, pe la începutul anilor '50, într-o unitate militară. Recruii care lucrau cu „soluția banzică” erau absolvenți ai facultății de medicină.

Dr. Nicolae POPA

Laboratorul clinic

„Din cărămizi de vis, nu poate fi clădit un paradis”

— interviu cu dl. Valer CÎMPEAN, primarul comunei Bazna —

— Cu ce probleme mai deosebite vă confrunțați?

— Marea noastră problemă este legată de redobîndirea stațiunii Bazna care prin HGR 1041/1990, ne-a fost pur și simplu „răpită”, fiind transferată (ca active și patrimoniu) S.C. „Central” S.A. Mediaș, preocupată de la bun început nu de administrarea sa, în ideea obținerii unui profit mic și pe termen lung ci de vânzarea acesteia în vederea obținerii unor venituri imediate. Privată de perspectiva deschiderii unor acreditive necesare revitalizării stațiunii, precum și de tradiția conlucrării eficiente cu clinicele marilor orașe, respectiv cu societăți comerciale de turism, care sînt recomandate și să organizeze deplasarea la tratament a bolnavilor, în această stațiune balneoclimatică atît de renumită, Bazna arată acum ca o zonă calamitată. Iată motivul pentru care „retrocedarea”, sau mai bine spus schimbarea activității statut al stațiunii a devenit principalul nostru deziderat

de la care nu vom abdică. În situația de față sînt de altfel doar două alternative: sau vor cădea niște capete vinovate de această stare de lucruri sau vom demisiona noi. Tot legată de stațiune este și problema apei potabile, indispensabilă bunei funcționări a acesteia. Și aici apare o altă anomalie a guvernării post-decembriste: nouă (Consiliul local) ne-a revenit stația de pompare a apei, iar alțora stațiunea. În loc de-a realiza venituri din închirierea patrimoniului, realizăm din distribuirea apei potabile. Singurul punct comun în această... afacere este faptul că ambele se află într-o stare deplorabilă. Restul problemelor sînt, să le spun, de drept comun, respectiv cele legate de Lereea Fondului Funciar și a spațiilor de locuit, cu care se confruntă mai ales satul Boian, unul dintre cele două așezări rurale (așezări de Velt) înglobate comunei. Fiind unul dintre cele mai mari sate din județ și, probabil, cu cele mai mari probleme,

sătenii își revendică dreptul la autonomie. Personal, opinez că o administrație locală, un post de poliție, ar rezolva în bună parte problemele din Boian.

— Bazna este totuși o comună mare și bogată. De ce nu se întreprinde nimic pentru valorificarea resurselor locale, ce ar putea avea ca efect finanțarea bugetului propriu.

— Evident, tot datorită legislației în vigoare. Întîrzierea elaborării Legii Administrației Locale ne face pur și simplu să batem pasul pe loc. Din acest motiv, nu puțini dintre noi am fost chiar pe punctul de a demisiona. Gazele naturale, posibilitatea fabricării țiglei și a cărămizii, izvoarele minerale se constituie în tot atîtea bogății naturale în măsură să ridice substanțial bugetul local. În absența unui cadru legislativ însă, totul devine o luptă surdă cu morile de vînt.

— D-le primar, ce am putea include la capitolul reali-

zări, după consumarea unui șert din mandatul încredințat?

— Față de optimismul, visele și elanul cu care am pornit inițial la drum, aș putea spune că în afara unei experiențe acumulate în materie de legislație, realizările sînt aproape nesemnificative. Obstrucționați sau sufocați de legi, în tot acest răstimp am învățat că din cărămizi de vis nu poate fi clădit un paradis. Tot ceea ce am putut realiza pentru a nu înșela încrederea electoratului, a fost repararea drumurilor din întreaga comună (cu sprijinul RA ROM-GAZ Mediaș, lucrările cifrîndu-se la peste 12 milioane lei) precum și mici reparații la Căminele culturale din Boian și Velt.

— Cine administrează în momentul de față stațiunea?

— Aproape doi ani de zile patrimoniul stațiunii a fost folosit de către SC „Central” SA Mediaș care, recent a dispus vânzarea la prețuri de-a dreptul modice, unor întreprinzători particulari, a celor mai rentabile obiective. Dacă situația va rămîne staționară nu va mai exista nici un administrator și probabil că foarte curînd vom vorbi de stațiunea Bazna la modul suverlativ, însă din păcate la timpul trecut.

Ion GÎRNOD

— Spuneți-ne, vă rog, e dificilă viața în fruntea unei obști rurale?

— Într-o perioadă de criză generalizată, ca și cea pe care o traversează de mult timp societatea românească, viața nu poate fi decît dificilă. Cu atît mai mult decît atunci cînd te afli în fruntea unei obști și ești direct răspunzător pentru toate demersurile întreprinse, uneori chiar în absența unui cadru legislativ specific. Modificarea spectrului politic generat de intervalul mare de timp scurs între alegerile locale și cele generale, au dus pe de o parte la apariția unor nedorite discontinuități în elaborarea legilor organice, iar pe de altă parte la o serie de frecțiuni între partidul de guvernămînt și opoziția care s-a impus în unele administrații locale.

— Apropo de acest lucru, de ce un primar de formațiune ecologistă, la Bazna?

— Într-adevăr, pentru un neavizat acest lucru poate părea surprinzător, mai ales că nici nu pot fi găsiți termeni de comparație între Bazna și Coșea Mică spre exemplu. Răspunsul la întrebare rezidă din faptul că sînt de sorghintă băzneni, că m-am prezentat în fața electoratului cu un program realist și nu în ultimul rînd că am fost vînic îndrăgostit de munte, de natură, de frumos.

Mica publicitate

VINZARI

Vind în Cîsnădie, casă cu adaos construcție nouă de 130 mp. folosibilă în orice activitate productivă a-vind curent trifazic gaz, apă-canal cu grădină și curte. Posibilități privatizare, sau schimb cu Sibiu, casă cu 3 camere, singur în curte sau apartament 3 camere et. I. II plus diferență. Aștept oferte serioase. Tel. 092/56 28 48.

Vind mașină de tricotaștrampeli nr. 8, cu motor. Tel. 55 71 89.

Vind jageri negri, albi și roz ciclam (4500 lei/buc.); pantofi negri (de catifea sau lac) cu model. Tel. 41 61 17.

Vind două mașini de cusut Singer și Kaiser.

Vind Dacia 1410 sport nouă, nefolosită pe valută. Telefon 42 38 90.

Vind combină muzicală „Schneider” model SPP 100, Equalizer. Preț 65 000 lei și dublu Deck „Goldstar” nou, performanțe, preț 220 DM sau în lei, negociabil. Tel. 41 15 43.

Vind dublucasetofon „Atlantic” stare ireproșabilă, preț 25 000 lei și radio stereo portabil japonez. Preț 4 000 lei.

Vind bicicletă rusească tip Pegas, model deosebit, nouă. Tel. 41 13 97.

Vind Mercedes 300 D, înscris în circulație — stare excepțională;

Vind Mercedes 200 D, stare foarte bună — neînmatriculat;

Vind motor Mercedes, pentru piese de schimb, tip 124;

Cumpăr talon înmatriculare — Mercedes, tip 124;

Cumpăr Mercedes 124, tip nou, cu vechime pînă la 2 ani.

Adresa: str. Ștefan cel Mare — rampa 7, telefon 43 65 52.

— 60 —

Vind urgent: TV Diamant H 2, Radio cu pikup Darclee; dublu radiocasetofon (marca „Satelit”, cu orgă; casetofon „Electronica 302”, un telefon nou; un dec Audio-Normande; așelorcăh pentru depănatori; aparat de măsură (Voltmetru) cu afișaj electronic pînă la 20 Ohmi; sobă teracotă; pătuț pentru copii fără saltea, strunguleți A-bric circular; diferite aparate radio, tub cinescop diagonală 50, bicicletă URSS nouă; diferite ceasuri foarte vechi. Tel. 41 68 81.

Vind bicicletă rusească „Ucraina” în stare bună. Tel. 44 98 31.

Vind cric lateral de Mercedes și portbagaj. Tel. 44 05 59.

Vind lustră de tavan nichelată cu 6 brațe. Preț convenabil 2 800 lei. Tel. 41 37 03.

Vind urgent apartament proprietate — 3 camere, bucătărie, baie, dependințe, garaj, pivniță (lei, valută) sau schimb central cu ILL 2 camere, dependințe. Negociabil, cu diferență. Seriozitate plus alte afaceri de comerț, nouă, seriozitate. Tel. 43 40 20.

Vind Dacia 1300, an 1981 și televizor „Telecolor”. Tel. 43 40 78 dimineața pînă la ora 11.

Vind TV alb-negru 30 cm RFG Goldstar foarte convenabil; butoi tablă 200 litri, canistre de metal de 20 litri, și de plastic, portbagaj reglabil, diverse, ieftine și negociabil. Caut colaborator patron cu valută — lei, intere-

sat de import export alimentar. Tel. 43 40 20.

Vind VW 1500, preț convenabil, eventual piese de schimb. Inf. str. Ștefan cel Mare 147, bl. 11, ap. 4, după ora 16.

Vind Volkswagen 1200, din demontări. Inf. str. Ștefan cel Mare nr. 147 bl. 11 ap. 30.

Vind „Omagiu” Nicolae Ceaușescu. Preț 1 200 DM. Informații tel. 44 81 00. Rog oferte serioase. Tel. 41 73 74

Vind TV alb-negru Diamant în stare bună. Preț 20 000 lei. Vind cazan încălzire centrală pentru două apartamente. Prețul la fața locului. Tel. 43 40 56.

Vind mașină de spălat „Perla 2”. Preț 30 000 lei. Tel. 41 77 27.

Vind urgent 100 DM la cursul oficial. Tel. 48 20 07.

Vind flori ornamentale, leandru mare, coroană înălțimea 1 1/2 m și unul mai mic; Lacrima Domnului tot mare, întinsă sus. Tel. 44 16 39.

Vind antenă TV. Tel. 44 08 62.

DIVERSE

Transport rapid în Germania 3 persoane în data de 2 martie 1993 cu microbuz silențios pe ruta: Sibiu — Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart, prin Cehia și Slovacia. Plata în lei. Telefon 41 57 68.

Efectuăm transporturi cu autodubă de 2 tone. Telefon 44 07 57.

Predau ore conducere auto. Informații tel. 42 45 33. orele 15—21.

Transport persoane în/ din Germania în data de 1 martie 1993. Tel. 092/47 23 86

Traducător autorizat din și în limba germană Sibiu, str. D. Th. Neculău nr. 8 (în prelungirea străzii G. Coș-buc). Tel. 47 20 19.

S.C. ALDO SRE face înscrieri pentru școala de șoferi în condiții deosebit de

avantajoase. Relații la tel. 42 07 40 între orele 10—17 sau în str. Metalurgistilor nr. 8, ap. 1, orele 17—23.

Solicit împrumut 50 000 lei pe termen de 3 luni cu dobîndă de 50 la sută. Tel. 092/43 47 80, zilnic după ora 19.

IMOBILIARE

Ofer ultracentral apartament 3 camere, dependințe. Dorește un apartament cu 2 camere plus 1 garsonieră. Tel. 41 79 84.

Caut urgent garsonieră sau cameră intrare separată pentru închiriat pe un termen mai lung. Tel. 41 28 25 (zonă centrală).

MATRIMONIALE

Brunet, 35/167/54, naționalitate germană, singur cu locuință, bolnav de inimă, dorește corespondență cu o fată (25—30 ani) singură și liniștită. Ofer bunătate și sinceritate, înțelegere. Aștept corespondență pe adresa Gross Peter, str. Mașiniștilor 9, Sibiu 2400.

DECESE

Sintem alături de vecinul nostru Radu Opreș la marea durere pricinuită de decesul tatălui său.

Fam. Nicoleta și Victor Dobrila.

Sintem alături de vecinul nostru Radu Opreș la greaua suferință datorată decesului tatălui său. Sincere condoleanțe.

Locatarii bl. 5, str. Doljului nr. 6.

MEMORARE

Tristețe, lacrimi și suferință la împlinirea a 6 luni de la trecerea în eternitate a omului de aleasă omenie, care a fost

MIRCEA POPA (47 ani) Comemorarea, duminică, 28 februarie 1993, ora 11.30 la Biserica din str. Kolarov. Familia

S.C. „COVTEX”
S. A. Cîsnădie

ARE INTENȚIA

ca începînd cu data de 1 aprilie 1993 SĂ MAJOREZE PREȚURILE DE LIVRARE LA TOATE PRODUSELE (STOFE, PĂTURI, COVOARE) ca urmare a majorării prețurilor la materiile prime de bază.

OPOZIȚII PENTRU
PARAȘUTAREA
ALIMENTELOR

Sarajevo — 24.02. — SUA este de partea celor năpăstuiți și aceia sînt bosniaci. Președintele Clinton a cerut să se evite misiunile de luptă pentru protejarea avioanelor cu ajutoare pentru Bosnia, într-o convorbire de o oră cu secretarul general al ONU, B. Ghalib. Vor fi folosite avioane Hercules C 130, care vor decola de la o bază din Stutt-

gart (Germania) și care vor folosi un plafon de zbor între 1200—9000 m. Alitudinea mare va fi folosită pentru a evita un atac sîrbesc de la sol, dar va avea un dezavantaj în precizia parașutării. La 3000 m înălțime, precizia parașutării alimentelor este cu o toleranță de 1,5 km. Acest tip de acordare a ajutoarelor este întîmpinat cu scepticism de unii, dar faptul că exclude escorta militară, compensează ineficiența. Franța are rezerve de o acțiune a Pentagonului în acest sens. Încă nu se știe dacă parașutarea se va face numai de SUA, de ONU, sau mai curînd de SUA sub supravegherea ONU. Liderul sîrb Karadjic, s-a angajat, că garantează securitatea avioanelor americane, de-asupra Bosniei.

Rubrică de Emil PORIME

La table
ronde

Astăzi, vineri 26 februarie a.c. la ASOCIAȚIA MEDICILOR ROMÂNI SIBIU, în sediul din Piața Mare, va avea loc o MASĂ ROTUNDA deschisă pe tema prezentării volumului „Exerciții de nativitate”.

(I.U.)

Ortopedie

Program în Policlinică 9—17.

Program la Urgențe 17—9.

Ninsoarea a ridicat numărul accidentelor cu 50 la sută;

În paturi sînt cite doi bolnavi.

Problemele dificile care se ridică în activitatea de la ortopedie sînt date de lipsa materialelor sanitare (iod, alcool, feși) și de puținătatea personalului medical, în raport cu pacientura. De la 50—60 de persoane pe zi, ultimele zile au urcat volumul de muncă la 70—80. Pacientul este pus în situația să-și aducă uneori materialele sanitare (numai o feșă mică este 300 lei). Majoritatea sînt oameni bătrîni. Veniturile lor sînt mici. Dificultăți de vindecare creează fracturile de col femural, de epifiză distală radială, de gleznă. Nu există proteze Moore. Joi dimineața aproape de 30 de persoane așteptau rîndul. Echipa de serviciu (asist. Angela Bejenaru, asist. Anca Milea și dr. Florin Marinăscu) lucra cu dăruire și speranță că vor avea mai multe materiale și mai puțini pacienți.

I.U.

HERMANNSTÄDTER
ZEITUNG

25
DE ANI

Ieri, ziarul Hermannstädter Zeitung a împlinit 25 de ani de la prima apariție.

Aceasta a avut loc în anul 1968.

Urăm colegilor noștri de breaslă de la ziarul german multă putere de muncă, pentru cit mai multe apariții. „La mulți ani!”

AGENCIA DE TURISM
„FAN-TOURS” S.R.L.

● GRECIA — autocar 12 zile. Program special de sfintele sărbători ale PAȘTELUI

● CIPRU — avion 8 zile sejur litoral;

● EGIPT — avion, variante 8 sau 11 zile;

● TRANSPORT în și din GERMANIA;

● LUNA „MĂRȚISORULUI” — mese festive — PĂLTINIȘ — CABANA I și Hotel „CINDRELUL”;

● BILETE DE ODIHNA și TRATAMENT;

● EXCURSII la cerere în țară și străinătate pentru grupuri organizate.

● Recrutează colaboratori, studenți ai Facultății de Turism, cunoscători ai unei limbi străine.

● În curînd va apare oferta pentru SEZONUL ESTIVAL 1993.

Informații Hotel „SILVA”, telefon 092/44 27 48, fax 092/42 16 85.

— 68 —

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.

	CUPON	
	Nume și prenume _____	B.I. _____
	Adresa: _____	Tel. _____
	Textul: _____	